
 
 

1 
 

ESTADO DA BAHIA  

MUNICÍPIO DE POJUCA   

 

2º - ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PREÇOS - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE VÍDEOS, GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO 

VIVO EM STREAMING PELA INTERNET PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POJUCA - CONTRATO Nº 255/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023 - EMPRESA KLECIO BARRETO 

QUEIROZ. 

 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICÍPIO DE 

POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 

13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca 

II, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, LUIZ CARLOS 

COSTA TRINCHÃO, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de 

outro lado, KLECIO BARRETO QUEIROZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ nº 24.743.710/0001-70, situado na Rua Antônio de Cerqueira Costa, n° 46, Silva 

Jardim, no Município de Alagoinhas, neste ato representado por KLECIO BARRETO 

QUEIROZ, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e 

contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, mediante 

as cláusulas e condições que seguem. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

produção cinematográfica, de vídeos, gravação e transmissão ao vivo em streaming pela internet para 

atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca, cuja descrição detalhada bem como as 

obrigações assumidas pela mesma, constam no processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 

078/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcrição.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo e Reajuste de Preços – Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93 

Fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 24/11/2025 a 

24/11/2026. 

Foi utilizado o IGPM do período 26/10/2024 a 26/10/2025, conforme cláusula contratual por apresentar o 

menor índice, para o período 24/11/2025 a 24/11/2026 que foi de 2,8284%, obtendo um reajuste de R$ 

8.371,88, passando o valor total de R$ 295.993,50 (duzentos e noventa e cinco mil novecentos e noventa 

 

89Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=UzW6L1YW74sH5916.



 
 

2 
 

e três reais e cinquenta centavos) para R$304.365,38 (trezentos e quatro mil trezentos e sessenta e cinco 

reais e trinta e oito centavos). De acordo Planilha de Reajuste da Secretaria da Fazenda /Contabilidade. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias de 

números: 

Órgão/Unidade: – 03.07.07, 03.05.05 

Projeto/Atividade: 2018, 2010 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 

Fonte de Recurso: 150000, 1720 

   

CLÁUSULA QUARTA – Da Fundamentação  

O presente Aditivo de prazo e reajuste de preços está amparado no Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo prazo e reajuste de preços do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

 

Pojuca - BA, 24 de Novembro de 2025. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

 

 

 

KLECIO BARRETO QUEIROZ  

CONTRATADA - REP. SR. KLECIO BARRETO QUEIROZ 

90Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=UzW6L1YW74sH5916.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praça Almirante Vasconcelos - Centro

CNP1: 13.806.237/0001-06 - CFP: 48.120-0CNPJ: 13,806,237/0001-06- CEP: 48.120-000- POJUCA-ВА

NOTA DE ACRESCIMO PROCESSO ADM: 230-2023

EMPENHO: 36/2025 Nº ACRÉSCIMO: 6474 Data do Acréscimo: 24/11/2025 TIPO DO EMPENHO: Global

-FORNECEDOR

Nome:
Fndereen

669 - KLECIO BARRETO QUEIROZ
Tipo Pessoa: Jurídica

N° PIX:

Ehdereço:
Balrro:
CNP

RUA ANTONIO DE CEROUEIRA COSTA ARRUA ANTONIO DE CERQUEIRA COSTA, 46

SILVA JARDIM
24.743 710/0001-70CNPJ: 24.743.710/0001-70 Insc. Estadual:

Conta Corrente:

Tipo PIX:

68166-0

-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Retduzido: 2016.39.15000000

Unidade:
Uoldada.

Funcão:
Sub-Funcão:Sub-Função:
Programa:

Ação:

-ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

03.07.07-ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO-AGECOM
04-Administração

131-Comunicação Social

11-PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO11-PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.018-GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO

Complemento:

Cidade: ALAGOINHAS Estado: BA
CPF: RG:

Agência: 0158-9 Banco: 001- BANCO DO BRASIL S.A.

Data do Empenho: 02/01/2025

Elemento: 0.39.00-Outros - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1500-Recursos não Vinculados de Impostos
Sub-Elemento: 3.3.90.39.99-Outros Servicos de Tercelros -Pessoa Juridica

Modalidade: Pregão eletrônico
Convênio: Contrato:

N° Llc.: PE078-2023
255-2023

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual

Patrimônio: 700.000,00 50.000,00 850.000,00

-HISTORIco

NAE DESTINA-SE A RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DE 2,8284%, POR IGUAL PERÍODO DO
CONTRATO N° 255-2023 PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO
CINEMATOGRÁFICA DE VIDEOS, GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO IVO EM EMSTREAMING
PELA INTERNET, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA.

N° Ordem Especificação ([tem)

Movimentação Empenho

Saldo Anterlor Acréscimo Saldo Atual

755,71 40.000,00 40.755,71

Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

# Quarenta mil reais #

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 24/11/2025.

perleonGRAZIELA ALVES DE AMORIM

Secretário (а)
CPF: 019.236.935-06

40.000,00

Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprlo em 24/11/2025

Docrmrto Docunart ass

SUZANE ENAI GAMA DOS SANTOS GAILLO

Dak/r 24/71/20251500

SIAFIC-

4261879



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praça Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 230-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta Corrente: Agência: Banco:

669 - KLECIO BARRETO QUEIROZ
RUA ANTONIO DE CERQUEIRA COSTA, 46
SILVA JARDIM
24.743.710/0001-70
68166-0 0158-9

ALAGOINHAS

001 - BANCO DO BRASIL S.A.

BA

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.05.05 

2.010
3.3.90.39.00

1720

04
122

- SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA-SEGAD

- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

- Administração
- Administração Geral

Reduzido: 2010.39.17200000 

Programa: 11 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Sub-Elemento: 3.3.90.39.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A RENOVAÇÃO COM REAJUSTE DE 2,8284% POR IGUAL PERÍODO DO
CONTRATO Nº 255-2023 PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO
CINEMATOGRÁFICA DE VÍDEOS, GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO EM STREAMING
PELA INTERNET, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.: 
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico PE078-2023
255-2023

268.993,50 84.076,89353.070,39 - 

EMPENHO: 353 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 24/11/2025Nº ACRÉSCIMO: 6470

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

10.000,00 10.933,50933,50

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

LEILA DAIANE ROSÁRIO DE S. OLIVEIRA
Secretário(a)

CPF: 014.534.215-80 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 24/11/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 24/11/2025.

10.000,00## Dez mil reais  ##

4261708

 SIAFIC - 

93Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=UzW6L1YW74sH5916.



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

 

Rua Cidade do Salvador, nº 2288, Pojuca II, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE 
PREÇOS DO CONTRATO Nº. 255/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023 

 

 Objeto – Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de produção 

cinematográfica, de vídeos, gravação e transmissão ao vivo em streaming pela internet 

para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca. 

 

Contratada – KLECIO BARRETO QUEIROZ 

 

 

Embasamento Legal - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 8.666/93 

 

 

Reajuste Contratual em Percentual do IGPM – Foi utilizado o IGPM do período 

26/10/2024 a 26/10/2025, conforme cláusula contratual por apresentar o menor índice, para 

o período 24/11/2025 a 24/11/2026 que foi de 2,8284%, obtendo um reajuste de R$ 

8.371,88, passando o valor total de R$ 295.993,50 (duzentos e noventa e cinco mil 

novecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos) para R$304.365,38 (trezentos e 

quatro mil trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos). De acordo Planilha de 

Reajuste da Secretaria da Fazenda /Contabilidade. 

 

    Vigência - a viger de 24/11/2025 a 24/11/2026 

 

    Pojuca/BA, 24 de Novembro de 2025. 

 

 

 

GRAZIELA ALVES DE AMORIM SIQUEIRA 

Assessoria Geral de Comunicação 

 

2Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=6fXtQvvssfaNkg7F.



Terça-feira
25 de Novembro de 2025
2 - Ano XIII - Nº 7030 Pojuca 

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKNBN0FCQZJGQ0E5RJJERD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

 

Rua Cidade do Salvador, nº 2288, Pojuca II, Pojuca/Bahia – CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE 
PREÇOS DO CONTRATO Nº. 255/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023 

 

 Objeto – Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de produção 

cinematográfica, de vídeos, gravação e transmissão ao vivo em streaming pela internet 

para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca. 

 

Contratada – KLECIO BARRETO QUEIROZ 

 

 

Embasamento Legal - Art. 65, § 8º c/c art. 57, II, da Lei 8.666/93 

 

 

Reajuste Contratual em Percentual do IGPM – Foi utilizado o IGPM do período 

26/10/2024 a 26/10/2025, conforme cláusula contratual por apresentar o menor índice, para 

o período 24/11/2025 a 24/11/2026 que foi de 2,8284%, obtendo um reajuste de R$ 

8.371,88, passando o valor total de R$ 295.993,50 (duzentos e noventa e cinco mil 

novecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos) para R$304.365,38 (trezentos e 

quatro mil trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos). De acordo Planilha de 

Reajuste da Secretaria da Fazenda /Contabilidade. 

 

    Vigência - a viger de 24/11/2025 a 24/11/2026 

 

    Pojuca/BA, 24 de Novembro de 2025. 

 

 

 

GRAZIELA ALVES DE AMORIM SIQUEIRA 

Assessoria Geral de Comunicação 

 

2Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=6fXtQvvssfaNkg7F.


